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ПРОБЛЕМЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В  

УСЛОВИЯХ СТРУКТУРНЫХ ИЗМЕНЕНИЙ 

 

С 01 января 2016 года вступил в действие Закон Луганской 

Народной Республики «О налоговой системе» (далее – Закон «О 

налоговой системе») [1]. 

Согласно Закона «О налоговой системе» у субъектов 

предпринимательской деятельности есть право выбора системы 

налогообложения, в том числе и патентная система. 45,3 % 

предпринимателей, а это наибольшее количество предпринимателей 

выбирают патентную систему (табл. 1). 

Налогоплательщиками признаются физические лица-

предприниматели, перешедшие на патентную систему налогообложения 

в порядке, установленном Законом «О налоговой системе» и 

получившие право на проведение деятельности на основании 

приобретенного патента, годовой объем валового дохода у которых не 

превышает 1 000 000 российских рублей. 

Субъектам, избравшим патентную систему налогообложения, 

запрещается осуществлять следующие виды деятельности: 

а) торговлю горюче-смазочными материалами (кроме розничной 

продажи моторных, трансмиссионных и специальных масел, 
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пластичных смазок и специальных тормозных и охлаждающих 

жидкостей в емкостях до 20 литров); 

 

Таблица 1 – Сводная информация о зарегистрированных 
физических лиц предпринимателей на примере 
Перевальского отделения АОГНИ ГКНС ЛНР 

 
Налоговые группы Количество 

зарегистрированных 

физических лиц-

предпринимателей на 

01.05.2016 

Количество 

наемных лиц на 

01.05.2016 

Упрощенный налог 123 184 

Патентная система, в 

т.ч. 

403 15 

1020 93 13 

510 310 2 

Общая система 

налогообложения 

70 98 

прочие 293 172 

Всего  889 393 

 

б) торговлю алкогольной продукцией и слабоалкогольными 

напитками, а также пивом; 

в) торговлю табачными изделиями; 

г) торговлю фармацевтической группой товаров, биологическими 

пищевыми добавками; 

д) деятельность в сфере общественного питания. 
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Также данная категория плательщиков не может осуществлять 

внешнеэкономическую деятельность. 

Лица, избравшие патентную систему налогообложения, ведут 

Книгу учета доходов в порядке, установленном Государственным 

комитетом налогов и сборов Луганской Народной Республики. 

Налоговым периодом признается календарный год, если иное не 

установлено пунктами 173.2 и 173.3 Закона «О налоговой системе». 

Если патент по заявлению налогоплательщика выдан на срок 

менее календарного года, налоговым периодом признается срок, на 

который выдан патент. 

Налоговая отчетность подается налогоплательщиком по форме 

утвержденной Государственным комитетом налогов и сборов 

Луганской Народной Республики, не позднее 10 февраля года, 

следующего за отчетным. 

В случае, если патент получается плательщиком на срок менее 

года, такой плательщик в срок не позднее чем через 20 дней после 

окончания срока патента обязан подать в соответствующий орган 

налогов и сборов налоговую декларацию за весь период действия 

патента. 

Налоговая ставка на виды деятельности, указанные в подпунктах  

1), 28) пункта 172.1 статьи 172 Закона «О налоговой 

системе»составляет: 

а) за осуществление пассажирских перевозок с использованием 

легкового автомобиля (такси) – 510 российских рублей в месяц на один 

автомобиль; 

б) за осуществление пассажирских перевозок с использованием 

малотоннажных автомобилей (маршрутное такси, массой без 
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пассажиров до 6 тонн) – 1020 российских рублей в месяц на один 

автомобиль; 

в) за осуществление грузовых перевозок – 1020 российских 

рублей в месяц на один автомобиль. 

С момента вступления в действие Закона «О налоговой системе», 

наблюдается резкое увеличение поступлений в бюджет республики. 

Патентная система упростила налогообложение. В результате чего за 

первое полугодие увеличились поступления в бюджет на 41,5%, тем 

самым подтверждая действие Закона «О налоговой системе». 

 

Перечень ссылок: 

1. О налоговой системе [Электронный ресурс]: закон ЛНР от 

28.12.2015 г. № 79-II / Официальный веб-сайт Народного Совета ЛНР. – 

Режима доступа: https://nslnr.su/zakonodatelstvo/normativno-pravovaya-

baza/2238/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


